
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1155 / 2018

OGGETTO:  SALA  OPERATIVA  UNIFICATA  PROVINCIALE  (SOUP)  -  SERVIZI  DI 
CONNETTIVITA'  DATI  SATELLITARE  E  VOIP  A  SUPPORTO  DELLA 
GESTIONE  DELLE  EMERGENZE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  -  SPESA 
COMPLESSIVA EURO 14.858,26 I.V.A. INCLUSA. - CIG: Z4C263D7BD 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la  Provincia  di  Como e  l’Ufficio  Territoriale  del  Governo  -  Prefettura  di  Como hanno 
sottoscritto un Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• tale Protocollo impegna le parti a costituire, presso la sede della Prefettura sita in via Volta  
50,  una  Sala  Operativa  Unificata  per  la  gestione  delle  attività  di  Protezione  Civile,  di 
rilevanza Provinciale ed attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e  
dei dati a disposizione dei due Enti; 

RICHIAMATE:

• la Determinazione Dirigenziale n. 1572 del 23.12.2013, con la quale si affidava alla Società 
Noitel  Italia  s.r.l.,  con sede legale in  Roma - via  Lucio Mastronardi,  23 -  il  servizio di 
connettività satellitare TOOWAY per la Sala Operativa Unificata di Protezione Civile;

• la Determinazione Dirigenziale n. 926 del 18.09.2014, con la quale si affidava alla predetta 
Società  Noitel  Italia  s.r.l.  il  servizio VOIP comprendente il  rilascio di n.  3 numerazioni 
geografiche a completamento delle dotazioni della Sala Operativa Unificata di Protezione 
Civile;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1168  del  23.12.2015,  con  la  quale  si  affidava  alla 
medesima  Società  la  fornitura  del  servizio  di  connettività  dati  satellitare  e  VOIP per  il  
periodo gennaio-marzo 2016;

• le Determinazioni Dirigenziali n. 313 del 31.03.2016, n. 394 del 28.04.2016, n. 518 dello 
01.06.2016, n. 642 dello 01.07.2016, n. 734 dello 01.08.2016, n. 787 del 26.08.2016, n. 864 
del 10.10.2016, n. 1010 del 23.11.2016, n. 1287 del 21.12.2016 e n. 1070 del 19,12,2017, 
con le quali si affidava alla predetta Società la fornitura del servizio di connettività dati 
satellitare  e  VOIP rispettivamente  per  i  mesi  di  aprile,  maggio,  giugno,  luglio,  agosto, 

Copia informatica per consultazione



settembre,  ottobre e  novembre 2016 e per  i  periodi  dicembre 2016 -  novembre 2017 e 
dicembre 2017 - novembre 2018; 

DATO atto  che,  per  garantire  la  piena  funzionalità  della  suddetta  Sala  Operativa  Unificata  di 
Protezione Civile è indispensabile procedere al rinnovo dei servizi di connettività dati satellitare e 
VOIP; 

RITENUTO, di rinnovare per ulteriori 5 semestri il servizio di connettività dati satellitare e VOIP 
fornito dalla ditta Noitel Italia s.r.l., con sede legale in Roma - via Lucio Mastronardi, 23 - P. IVA:  
11394941006;

DATO atto che, per la fornitura dei servizi in questione, non vi sono convenzioni attive di Consip 
S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per la gestione degli  
acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in questione:

• tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

• attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica Sintel di Regione Lombardia;

• richiedendo un unico preventivo alla ditta Noitel Italia s.r.l., con sede legale in Roma - via 
Lucio Mastronardi, 23 - P. IVA: 11394941006, fornitrice del servizio, che ha già svolto per 
l’Ente prestazioni di identico contenuto con positivo riscontro;

ATTESO che:

• la ditta in questione, rispondendo ad una specifica procedura attivata tramite Sintel, si è resa  
disponibile ad assicurare la fornitura in oggetto al costo semestrale di € 1.776,00 I.V.A. 
esclusa per i servizi di connettività dati satellitare VSat - Profilo 25GB - PRO - 1 IP per le 4 
linee attive, di € 648,00 I.V.A. esclusa per i servizi VOIP sulle 3 numerazioni geografiche 
attive comprensivi di 50 min/mese voce totali inclusi verso fissi e mobili nazionali, per un 
totale di € 2.424,00 I.V.A. esclusa al semestre, cui dovranno essere aggiunti i costi di € 0,02 
I.V.A. esclusa al minuto per le chiamate extra bundle verso fissi e di € 0,149 I.V.A. esclusa 
al minuto per le chiamate extra bundle verso mobili nazionali;

• appare opportuno prevedere un budget di € 0,80 I.V.A. esclusa al semestre come costo di 
fatturazione ed un budget di € 27,45 I.V.A. esclusa per la copertura di un minimale traffico 
extra  bundle  da  implementare  al  bisogno  in  caso  di  impiego  effettivo  in  situazioni  di 
emergenza esigibile rispettivamente sulle annualità 2019 e 2020 del Bilancio 2018-2020;

• il costo totale previsto per la fornitura in questione ammonta quindi a € 12.178,90 I.V.A. 
esclusa;

• le  condizioni  contrattuali  prevedono  il  pagamento  anticipato  del  costo  fisso  relativo  a 
ciascun semestre;

• la spesa complessiva per il pagamento di tali servizi,  che ammonta a € 12.178,90 I.V.A. 
(22%) esclusa per un totale di € 14.858,26 I.V.A. inclusa, trova capienza:

• per € 1.500,00 I.V.A. esclusa, pari a € 1.830,00 I.V.A. (22%) inclusa, esigibili  nel 
2018,  sul  capitolo  13426/0  -  Missione  11  -  Programma  01  -  Annualità  2018  del 
bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti integrato 1030205 - macro livello IV);

• per € 924,80 I.V.A. esclusa, pari a € 1.128,26 I.V.A. (22%) inclusa, esigibili nel 2018, 
sul capitolo 13420/0 - Missione 11 - Programma 01 - Annualità 2018 del bilancio 
2018-2020 (codice del piano dei conti integrato 1030219 - macro livello IV);

Copia informatica per consultazione



• per € 4.877,05 I.V.A. esclusa, pari a € 5.950,00 I.V.A. (22%) inclusa, esigibili nel 
2019,  sul  capitolo  13420/0  -  Missione  11  -  Programma  01  -  Annualità  2019  del 
bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti integrato 1030219 - macro livello IV);

• per € 4.877,05 I.V.A. esclusa, pari a € 5.950,00 I.V.A. (22%) inclusa, esigibili nel 
2020,  sul  capitolo  13420/0  -  Missione  11 -  Programma  01  -  Annualità  2020  del 
bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti integrato 1030219 - macro livello IV);

RICHIAMATE  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  20  del  26  giugno  2018  di 
approvazione del Bilancio 2018-2020 e la Deliberazione del Presidente n. 41 del 3 luglio 2018 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di aggiudicare, tramite la procedura elettronica prevista da Sintel, la fornitura del servizio di  
connettività dati satellitare e VOIP in premessa descritto e dettagliato alla ditta Noitel Italia 
s.r.l., con sede legale in Roma - via Lucio Mastronardi, 23- P. IVA: 11394941006;

 3 di precisare che:

 3.1 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura nei 
confronti della Provincia di Como del servizio di cui all’oggetto;

 3.2 l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  per  5  semestri  consecutivi  del  servizio  di 
connettività dati satellitare e VOIP a supporto della Sala Operativa Unificata per la 
gestione delle attività di Protezione Civile, di rilevanza Provinciale;

 3.3 le  clausole  essenziali  del  contratto  sono la  fornitura  per  5  semestri  consecutivi  di 
servizi semestrali di connettività dati satellitare VSat - Profilo 25GB - PRO - 1 IP per 
le 4 linee attive e di servizi VOIP sulle 3 numerazioni geografiche attive, comprensivi 
di 50 min/mese voce totali inclusi verso fissi e mobili nazionali;

 3.4 il contratto sarà definito, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
contestualmente al perfezionamento della procedura attivata sulla piattaforma Sintel;

 3.5 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 al fornitore del servizio;

 4 di impegnare la spesa complessiva di € 14.858,26 I.V.A. inclusa:

 4.1 per € 1.830,00 I.V.A. inclusa, esigibili nel 2018, sul capitolo 13426/0 - Missione 11 -  
Programma 01 - Annualità 2018 del bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti 
integrato 1030205 - macro livello IV);

 4.2 per € 1.128,26 I.V.A. inclusa, esigibili nel 2018, sul capitolo 13420/0 - Missione 11 -  
Programma 01 - Annualità 2018 del bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219 - macro livello IV);

 4.3 per € 5.950,00 I.V.A. inclusa, esigibili nel 2019, sul capitolo 13420/0 - Missione 11 -  
Programma 01 - Annualità 2019 del bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219 - macro livello IV);

 4.4 per € 5.950,00 I.V.A. inclusa, esigibili nel 2020, sul capitolo 13420/0 - Missione 11 - 
Programma 01 - Annualità 2020 del bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219 - macro livello IV);

Copia informatica per consultazione



 5 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento della fornitura 
alla  ditta  di  cui  sopra  definendo  l’accordo  con  la  stessa  per  mezzo  di  corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio, contestualmente al perfezionamento della procedura attivata 
sulla piattaforma Sintel;

 6 di precisare che si provvederà alla liquidazione alla ditta Noitel Italia s.r.l., con sede legale 
in Roma - via Lucio Mastronardi, 23- P. IVA: 11394941006 su presentazione di regolari 
fatture,  previo  riscontro  di  corrispondenza  della  fornitura  con  quanto  pattuito  e  di 
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

 7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 12/12/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1155 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PROVINCIALE (SOUP) - SERVIZI DI 
CONNETTIVITA' DATI SATELLITARE E VOIP A SUPPORTO DELLA GESTIONE DELLE 
EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE - SPESA COMPLESSIVA EURO 14.858,26 I.V.A. 
INCLUSA. - CIG: Z4C263D7BD

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13426 imp. 2049/2018 per euro 1.830,00
cap. 13420 imp. 2050/2018 per euro 1.128,26
cap. 13420 imp. 46/2019 per euro 5.950,00
cap. 13420 imp. 18/2020 per euro 5.950,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


